
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Delibera Commissario Regionale n. 12 del 28.02.2022: “D.G.R. n. 632/2021 - Riprogrammazione risorse 
FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid – 
Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo” – Settore 
tematico 05.02 Risorse idriche” - “Infittimento rete di distribuzione nel sub comprensorio Valle Peligna e 
sostituzione canaletta prefabbricata con intubato nella valle dell'aquilano” – CUP C91B21007950002 – 
Approvazione studio di fattibilità. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione 
della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA la Delibera Commissariale 47 del 14/05/2021 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di direttore 
a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia fino al 18/05/2022; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

VISTI  
- il decreto legge n. 34/2019, recante: “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, nella legge 28 giugno 2019, n. 58, ed in 
particolare l’art.44, relativo alla “semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione, 
vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione”; 

- il decreto legge n. 18/2020, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, ed in particolare l’articolo 126, comma 10, che 
prevede che le Amministrazioni pubbliche titolari di programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali 
possano destinare le risorse disponibili alla realizzazione di interventi finalizzati a fronteggiare 
l’emergenza Covid-19; 

- il decreto legge n. 34/2020, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in 
particolare gli artt. n. 241 e n. 242, rispettivamente inerenti “l’utilizzo del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione per il contrasto all'emergenza Covid-19” e il “contributo dei Fondi strutturali europei al 
contrasto dell'emergenza Covid-19”; 

RICHIAMATE 
- la D.G.R. del 15 luglio 2020, n. 416, recante: “Accordo Regione – Presidenza Consiglio dei Ministri ai sensi 

del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020, con la quale è stato approvato lo schema 
dell’Accordo e l’elenco degli interventi finanziati dal FSC che saranno oggetto di riprogrammazione ai 
sensi degli artt. 241 e 242 del decreto legge n. 34/2020 (c.d. “decreto rilancio”) e dell’art. 44, comma 7, 
lett. b) del decreto legge n. 34/2019; 

- la D.G.R. del 31 agosto 2020, n. 535, recante: “Accordo Istituzionale Regione - Soggetti attuatori degli 
interventi individuati ex DGR 416 del 15.7.2020” con la quale è stato approvato lo schema dell’Accordo 
Istituzionale e l’elenco dei soggetti attuatori degli interventi finanziati dal FSC che sono oggetto di 
riprogrammazione ai sensi degli artt. 241 e 242 del decreto legge n. 34/2020 (c.d. “decreto rilancio”) e 
dell’art. 44, comma 7, lett. b) del decreto legge n. 34/2019; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

- la D.G.R. del 11 ottobre 2021, n. 632, recante: “Attuazione Accordo Presidente della Regione Abruzzo e 
Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-
2020 ex art. 44, comma 7, del Decreto Crescita per Interventi a sostegno della filiera agroalimentare di 
contrasto all’emergenza Covid”, con la quale si è data attuazione al finanziamento degli interventi a 
sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid tra cui è ricompreso l’intervento 
a sostegno del “Recupero funzionale del sistema irriguo” per l’importo complessivo di € 3.150.000,00, 

DATO ATTO CHE il Dipartimento Agricoltura – Servizio Competitività – DPD018, con nota prot. 520247 del 
17.11.2021, assunta in pari data al protocollo consortile n. 3626, ha informato questo Consorzio di 
Bonifica della riprogrammazione di cui alla citata D.G.R. 632/2021; 

CONSIDERATO CHE nell’ambito della suddetta riprogrammazione, a valere sull’intervento a sostegno del 
“Recupero funzionale del sistema irriguo”, è previsto un contributo di € 500.000,00 in favore di questo 
Consorzio di Bonifica per l’intervento “Infittimento rete di distribuzione nel sub comprensorio Valle 
Peligna e sostituzione canaletta prefabbricata con intubato nella valle dell'aquilano” finalizzato a 
migliorare il sistema irriguo del comprensorio consortile medesimo; 

ATTESO CHE nelle more dell’adozione dello specifico Strumento di Attuazione Diretta (SAD) di 
coordinamento degli Enti attuatori, individuati nei Consorzi di Bonifica regionali, e della successiva stipula 
delle convenzioni attuative specifiche, questo Consorzio di Bonifica ha provveduto, con Deliberazione 
Commissariale n. 84 del 29.12.2021 alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento o Responsabile 
Unico di Progetto, individuato nel Diretto Unico, Dott. Stefano Tenaglia; 

VISTO lo studio di fattibilità dell’intervento predisposto in data 28.02.2022 dal su citato RUP, in atti 
d’ufficio, nella quale vengono descritti gli interventi da realizzarsi unitamente al calcolo sommario della 
spesa come di seguito riportato:  

€ €

TOTALE A A.1+ A.3+ A.4 € 318.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € €

TOTALE B € 41.667,30

C. SPESE GENERALI € €

TOTALE C € 51.126,85

D. I.V.A. € €

TOTALE D € 89.205,85

500.000,00

D
.)

  

I.
V

.A
.

TOTALE A+B+C+D

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. )

  

IM
P

O
R

T
O

 

P
E

R
 L

A
V
O

R
I

A. Importo dei Lavori

B
. 

) 

S
O

M

M
E

 A
 

 

RITENUTO di approvare lo studio di fattibilità dell’intervento predisposto in data 28.02.2022 dal RUP, 
Dott. Stefano Tenaglia, che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 5 del 31.01.2022 con la quale è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione relativo all’anno finanziario 2022, alle condizioni previste 
dall’articolo 60, comma 3, del vigente Statuto Consortile; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione 
n° 5 del 31.01.2022; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

CON i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 24 del 14 febbraio 2020, 

DELIBERA 

per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono 
integralmente riassunte; 

2. di approvare lo studio di fattibilità dell’intervento “Infittimento rete di distribuzione nel sub 
comprensorio Valle Peligna e sostituzione canaletta prefabbricata con intubato nella valle 
dell'aquilano”, come predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Stefano Tenaglia, 
per un costo complessivo stimato della spesa così suddiviso: 

€ €

TOTALE A A.1+ A.3+ A.4 € 318.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € €

TOTALE B € 41.667,30

C. SPESE GENERALI € €

TOTALE C € 51.126,85

D. I.V.A. € €

TOTALE D € 89.205,85

500.000,00

D
.)

  

I.
V

.A
.

TOTALE A+B+C+D

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. )

  

IM
P

O
R

T
O

 

P
E

R
 L

A
V
O

R
I

A. Importo dei Lavori

B
. 

) 

S
O

M

M
E

 A
 

 

3. di dare atto che lo stanziamento in bilancio per l’intervento in parola sarà previsto sulla prima 
variazione al Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2022 dopo aver integrato il Programma 
Annuale delle OO.PP 2022; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 
conseguenti adempimenti; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 
del vigente Statuto; 

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

7. avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

    Il Direttore Unico      La Commissaria Regionale 
F.to Stefano Tenaglia     F.to Adelina Pietroleonardo 

 
 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo consorziale e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente in data 01.03.2022 a norma dell'art. 
50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 02.03.2022 

 
Il Direttore Unico 

F.to Stefano Tenaglia 

 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

